
cena: 10 Kč
MK ČR E 128 33ROČNÍK XXVIIBřezen 2020

Březen u Zlámané lávky

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 25/02/20 (05.02.2020); Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na letošní rok; 

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Zimní období v mateřské škole; Hodina Země 2020; 
Pozvánka na seminář „Dotace pro úspornou domácnost“; Čtvrtý ročník akce Ukliďme Strašice, lámal rekordy. 

Jaký bude ten pátý?; Dětská burza; PČR informuje; Rozpočet obce při poklesu výkonu ekonomiky státu; 
Noc s Andersenem; Jarní jarmark; RC revue; Pozvánka na divadlo…



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 2

Zápis z Rady obce č. 25/02/20 (05.02.2020)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen přehled vybraných finančních 

prostředků v rámci Tříkrálové sbírky v roce 2020. V obci 
Strašice bylo vybráno 15.457,- Kč. Děkujeme všem dárcům!

2.  Informace: Obec Strašice obdržela zprávu o bezpeč-
nostní situaci v obci od Policie ČR za rok 2019. V roce 
2019 bylo evidováno 34 trestných činů, objasněných bylo 
27. Přestupků bylo evidováno 150, z toho 102 v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu, 14 proti majetku, 27 proti 
občanskému soužití, atd.

3.  Informace: RO byl předložen přehled svezeného množ-
ství tříděného odpadu za poslední čtvrtletí roku 2019. 
V tomto období bylo svezeno 10 t papíru, 8 t plastu a 7 t 
skla. Celková odměna za zpětný odběr činila 68 tis. Kč

II. Projednáno
1.	 	Žádost	o	odkup	obecních	bytů 

s	podíly	na	společných	částech	domu	
a	pozemku	–	č.p.	454-455
RO projednala žádost nájemníků o odkup obecních bytů 
v domě č.p. 454-455. Žadatelé předpokládají, že prodej 
proběhne za stejných cenových podmínek, za jakých byly 
již dříve odprodávány ostatní byty. Důvodem odkupu je 
zvyšující se cena nájmu. Za vybraný roční nájem se splá-
cel pouze úvěr, ale po dobu 10 let do domu vůbec neinves-
tovalo (chybí podbití střechy, odvodnění domu, rekonstruk-
ce elektroinstalace společných prostor, atd.).
RO konstatuje, že prodej za podmínek, za kterých byly 
byty prodávány v minulosti, není dle platné legislativy 
možný. Cena musí být stanovena znaleckým posudkem. 
Tento bytový dům je navíc zateplený, je zde opravena stře-
cha a na budovu je vázán úvěr, což hodnotu bytů zvyšuje. 
Splácení úvěru je nutné převzít při prodeji bytového domu.
RO bere na vědomí žádost č.j. 106/20. 

2.	 	Žádost	o	zavedení	plynu	–	D.	Bryndová
RO projednala žádost o zavedení plynového topení v bytě 
č. 6 v domě č.p. 498. Důvodem žádosti je zdravotní stav 
žadatelky.
RO schvaluje žádost č.j. 55/20. 

3.	 	Žádost	o	osvobození	od	poplatku	–	V.	Cvan
RO projednala žádost o osvobození od platby poplatku 
za svoz komunálního odpadu pro rok 2020. Žadatel se 
dlouhodobě zdržuje v zahraničí.
RO schvaluje žádost č.j. 83/20. 

4.	 	Výroční	zpráva	o	stížnostech	a	peticích
RO projednala Výroční zprávu o stížnostech a peticích poda-
ných Obecnímu úřadu ve Strašicích za rok 2019. V roce 2019 
nebyla na OÚ Strašice podána žádná stížnost ani petice.
RO schvaluje Výroční zprávu o stížnostech a peticích 
podaných obecnímu úřadu ve Strašicích za rok 2019.

5.	 	Výroční	zpráva	o	činnosti	obce	Strašice	
v	oblasti	poskytování	informací	za	rok	2019
RO projednala Výroční zprávu za rok 2019 o činnosti obce 
Strašice v oblasti poskytování informací dle § 18 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. V prů-
běhu roku byla podána jedna žádost dle zákona o svo-
bodném přístupu k informacím. Odpověď na tuto žádost je 
zveřejněna na webových stránkách.
RO schvaluje Výroční zprávu o činnosti obce 
Strašice v oblasti poskytování informací za rok 2019. 

6.	 	Rozbor	hospodaření 
–	Zdeněk	Smejkal	–	INZULA
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 31.12.2019. Výnosy z bytového hos-
podářství byly ve výši 14,313 mil. Kč (z nájmů 13,905 mil. 
Kč). Výdaje byly ve výši 4,3 mil. Kč (z toho 2,555 mil. Kč 
na opravy a údržbu). Finanční prostředky ve výši 11,687 
mil. Kč byly převedeny do rozpočtu obce na uhrazení pro-
vedených investic (zateplení domu č.p. 558-559, odvod-
nění, instalace plynových kotlů, atd.).
RO bere na vědomí Rozbor hospodaření společnosti 
Zdeněk Smejkal – INZULA k 31.12.2019. 

7.	 	Směrnice	k	používání	sociálního 
fondu	–	aktualizace
RO projednala aktualizované znění směrnice k používá-
ní sociálního fondu. Aktualizací došlo k úpravě článku 
o stravování, nově budou zaměstnancům poskytnuty 
stravenky v hodnotě 100 Kč (70 Kč hradí zaměstnavatel, 
20 Kč je hrazeno ze sociálního fondu, 10 Kč hradí přímo 
zaměstnanec).
RO schvaluje aktualizovanou směrnici k používání 
sociálního fondu č. 35/2016.

8.	 	Sociální	fond	–	hospodaření,	rozpočet
RO projednala přehled hospodaření se sociálním fondem 
v roce 2019. Z odvodu z mezd bylo do sociálního fondu 
odvedeno 281 tis. Kč. Na nákup vitaminových prostředku 
bylo vynaloženo 21 tis. Kč, na stravování 75 tis. Kč, na re-
kreaci 36 tis. Kč, na kulturu 20 tis. Kč. Zůstatek na účtu 
k 31.12.2019 je 404 tis. Kč. Ro rovněž projednala návrh 
rozpočtu sociálního fondu na rok 2020. Příjmy se předpo-
kládají ve výši 290 tis. Kč, výdaje ve výši 193 tis. Kč.
RO schvaluje hospodaření se Sociálním fondem 
za rok 2019. RO schvaluje rozpočet Sociálního fondu 
na rok 2020. 

9.	 	Žádost	o	dotaci	–	ZŠ	Strašice
RO projednala žádost o dotaci, kterou bude podávat ZŠ 
Strašice na plzeňský kraj v rámci programu „Podpora 
preventivních aktivit a výchovy k toleranci v roce 2020“. 
Případné finanční prostředky by byly využity na adaptační 
kurzy pro žáky 6. tříd. S podáním žádosti o dotaci je nutné 
doložit souhlas zřizovatele.



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 3

RO schvaluje podání žádosti o dotaci z rozpočtu 
Plzeňského kraje z programu „Podpora preventivních 
aktivit a výchovy k toleranci v roce 2020“ pro Základní 
školu Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany.

10.		Rozbor	hospodaření	–	ZŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.12.2019. Příspěvek od zřizovatele byl poskytnut 
ve výši 4,36 mil. Kč, výdaje byly ve výši 4,487 mil. Kč (489 
tis. Kč elektrická energie, 1,156 mil. Kč teplo, 889 tis. Kč 
opravy a údržba, atd.). Rozdíl mezi příjmy a výdaji byl po-
kryt z rezervního fondu.
RO schvaluje Rozbor hospodaření 
ZŠ Strašice k 31.12.2019.

11.		Inventarizační	zpráva	–	ZŠ	Strašice
RO projednala RO zprávu o inventarizaci majetku a závaz-
ků ZŠ Strašice k 31.12.2019.
RO schvaluje Inventarizaci majetku a závazků 
ZŠ Strašice k 31.12.2019.

12.		Žádost	–	Vlajka	pro	Tibet
RO projednala žádost o projednání připojení se k meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“. Vyvěšení vlajky proběh-
ne 10. března v rámci 61. výročí povstání Tibeťanů proti 
čínské okupaci Tibetu. Obec Strašice se této akce pravi-
delně účastní, v roce 2019 vlajku vyvěsilo 817 měst, obcí, 
krajů nebo městských částí.
RO schvaluje vyvěšení tibetské vlajky v rámci 
mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“.

13.		Žádost	o	finanční	příspěvek	–	ČSOP	Rokycany
RO projednala žádost o příspěvek pro ZO ČSOP Roky-
cany na rok 2020. Tato organizace zajišťuje nejen eko-
logickou výchovu, ale především provoz záchranné sta-
nice živočichů. Ta poskytuje své služby všem zraněným, 
nemocným či jinak handicapovaným volně žijícím živo-
čichům i na území naší obce.
RO schvaluje finančního příspěvku ve výši 
5.000,- Kč pro potřeby ZO ČSOP Rokycany dle 
žádosti č.j. 128/20.

14.		Žádost	o	podporu	–	Domov	sv.	Josefa	v	Žirči
RO projednala žádost o podporu z fondu obce pro Domov 
sv. Josefa v Žirči. Domov se zabývá poskytováním pomoci 
nemocným s roztroušenou sklerózou.
RO schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 5.000,- Kč 
dle žádosti č.j. 127/20.

15.		Zápis	z	jednání	Bytové	komise
RO projednala zápis z jednání Bytové komise ze dne 
8.1.2020. Bytová komise doporučila přidělit byt 2+1 v č.p. 
441 paní E. Kovařičové. Bytová komise nedoporučila vý-
měnu bytu paní Kubíkové (nutno podat novou žádost). Pří-
ští jednání komise proběhne 5.2.2020.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Bytové komise 
ze dne 8.1.2020. RO schvaluje přidělení bytu dle 
doporučení Bytové komise ze dne 8.1.2020. RO 
neschvaluje výměnu bytu paní M. Kubíkové. 

16.		Zápis	z	jednání	Komise	pro	kulturu, 
sport	a	turismus
RO projednala zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 20.1.2020. Komise se zabývala pro-
gramem kulturních akcí na rok 2020, obecním plesem 
a námětem na rozesílání přehledu kulturních akcí formou 
e-mailu. Na rok 2020 je naplánováno předběžně 23 kul-
turních, společenských či dětských akcí. Jednotlivé akce 
budou propagovány v Barňáku, na obecních webech a ve-
řejných nástěnkách. Obecní ples proběhne 7.3.2020 od 20 
hodin, k poslechu a tanci hraje skupina HANDABANDA.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
kulturu, sport a turismus ze dne 20.1.2020. 

17.	 	Zápis	z	jednání	Komise	životního	prostředí
RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 22.1.2020. Komise se mimo jiné zabývala proble-
matikou kácení dřevin v rámci rekonstrukce silnice od Li-
buše do Dvora (nutno porazit 17 stromů a 370 m2 porostu 
kolem Veského potoka – osazení nového svodidla místo 
stávajícího). Komise jednala o šetření u pana Kokošky, 
zde dojde k poražení 1 ks lípy, u 2 ks lip bude proveden 
zdravotní řez. Na jednání komise byla řešena problema-
tika hospodaření pana Ing. Stupky, jednání se zúčastnil 
místostarosta obce Mgr. Straka, který sdělil stanovisko 
RO k této problematice. Z důvodu výskytu lýkožrouta smr-
kového bude provedeno vykácení 137 ks dřevin v lokalitě 
pod kostelem, práce provede pan Tomec.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 22.1.2020. RO schvaluje pokácení 
dřevin v k.ú. Strašice dle doporučení Komise 
životního prostředí ze dne 22.1.2020. 

18.		Zápis	z	jednání	Komise	pro	občanské	záležitosti
RO projednala zápis z jednání Komise pro občanské zále-
žitosti ze dne 27.1.2020. Komise se zabývala gratulacemi 
v průběhu měsíce února (14 jubilantů).
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 27.1.2020. RO ukládá 
postupovat dle textu.

19.		Program	rozvoje	obce	Strašice	–	aktualizace
RO projednala aktualizovaný Program rozvoje obce Stra-
šice – plán investičních akcí v letech 2020-2022. Tento 
dokument je každoročně aktualizován a předkládán k pro-
jednání zastupitelstvu obce. Jsou v něm zohledněny in-
vestiční akce, které je vhodné v nejbližších letech realizo-
vat. Dokument bude po schválení ZO Strašice zveřejněn 
na webu obce.
RO schvaluje aktualizovaný Program rozvoje obce 
Strašice ze dne 30.1.2020.

20.		Výzva	k	podání	nabídky	–	Fasáda	MŠ	Strašice
RO projednala znění výzvy k podání nabídky na realizaci 
fasády MŠ Strašice. Výzva bude odeslána v souladu se 
směrnicí o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
obce Strašice. Realizace celého díla musí proběhnout 
v době od dubna do konce října roku 2020. Předpokláda-
ná hodnota zakázky činí 5 mil. Kč bez DPH.



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 4

RO schvaluje zadání veřejné zakázky dle Výzvy 
k podání nabídky na stavební práce na dílo „Strašice 
– fasáda MŠ“.

21.		Výzva	k	podání	nabídky	–	Dům	obce	Strašice	
č.p.	40	–	stavební	úpravy	a	přístavba
RO projednala znění výzvy k podání nabídky na realizaci 
stavebních úprav a přístavby domu č.p. 40, kde sídlí obec-
ní policie a Služby obce Strašice s.r.o. Výzva bude ode-
slána v souladu se směrnicí o zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu obce Strašice. Realizace celého díla 
musí proběhnout v době od dubna 2020 do 10.8.2020. 
Předpokládaná hodnota zakázky činí 3,2 mil. Kč bez DPH.
RO schvaluje zadání veřejné zakázky dle Výzvy 
k podání nabídky na stavební práce na dílo „Dům 
obce Strašice č.p. 40 – stavební úpravy a přístavba“.

22.		Rozpočet	obce	Strašice	na	rok	2020
RO projednala návrh rozpočtu obce Strašice na rok 2020. 
Příjmy jsou předpokládány ve výši 70,819 mil. Kč, výdaje 
jsou předpokládány ve výši 64,487 mil. Kč, na splátky úvě-
rů je vyčleněno 4,091 mil. Kč. Rozpočet je předkládán jako 
přebytkový s přebytkem 2,241 mil. Kč. Z hlediska oprav 
a investic jsou v rozpočtu zahrnuty prostředky na opra-
vu fasády školky, opravu domu č.p. 40 (obecní policie), 
opravy komunikací, vodovodu a kanalizace, oprava skla-
du pro potřeby obce, čištění veřejných studní, kácení lesa 
pod kostelem, oprava střechy na bytovém domě č.p. 490-
491, atd. Dále budou zpracovány projekty na modernizaci 
ČOV, teplofikaci bytových domů za radnicí, inženýrské sítě 
a komunikace ve stavební zóně Dvůr, atd.
RO schvaluje Návrh rozpočtu obce Strašice na rok 
2020. 

23.		Dodatek	ke	smlouvě	–	Vodohospodářská	
společnost	Sokolov,	s.r.o.
RO projednala dodatek č. 8 ke smlouvě o poskytování 
služeb na odvoz komunálního odpadu společnosti Vodo-
hospodářská společnost Sokolov, s.r.o. Dodatkem je sta-
novena cena za svoz komunálního odpadu v roce 2020 
z prostor úpravny vody, cena činí 4.400,- Kč bez DPH.
RO schvaluje Dodatek č. 8 ke smlouvě 
o poskytování služeb – odvoz TKO se společností 
Vodohospodářská společnost Sokolov, s.r.o.

24.		Žádost	o	splátkový	kalendář	–	č.j.	159/20

RO projednala žádost o splátkový kalendář na dlužnou 
částku za neuhrazený poplatek za svoz odpadu ve výši 
6.768,- Kč. Žadatel navrhuje uhradit dluh ve třech splát-
kách, první splátku by žadatel uhradil v březnu 2020.
RO schvaluje sepsání splátkového kalendáře dle 
žádosti č.j. 159/20. 

25.		Návrh	rozpočtu	MŠ	Strašice
RO projednala návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 2020. 
MŠ Strašice předpokládá příspěvek od zřizovatele ve výši 
1,4 mil. Kč. Z tohoto příspěvku budou hrazeny náklady 
na vytápění (550 tis. Kč), drobný majetek (200 tis. Kč), 
materiál (190 tis. Kč), opravy a údržbu (120 tis. Kč), atd.
RO schvaluje Návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 2020. 

26.		Program	jednání	ZO	Strašice	dne	20.2.2020
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 
20.2.2020.
RO schvaluje návrh jednání ZO Strašice dne 
20.2.2020. 

27.		Program	jednání	ZO	Strašice	dne	20.2.2020
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 
20.2.2020. RO navrhla, aby se jednání ZO řídilo následu-
jícím programem:
1. Zahájení
2. Schválení programu jednání
3. Schválení orgánů jednání
4. Náměty a podněty občanů
5.  Rozpočtové opatření obce Strašice 

č. 13-2019, č. 14-2019
6. Rozpočet obce Strašice na rok 2020
7. Prodej majetku obce 
 a) Směna části pozemku p.č. 1607/13 v k.ú. Strašice
8. Zpráva o činnosti Finančního výboru ZO Strašice
9. Program rozvoje obce Strašice – aktualizace
10. Zpráva o činnosti Obecní policie Strašice
11. Kontrola usnesení
12. Interpelace zastupitelů
13. Návrh usnesení
14. Závěr
RO schvaluje návrh jednání ZO Strašice dne 
20.2.2020.



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 5

Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet 
na letošní rok

Stejně jako v předešlých letech byl zařazen na únorové 
zasedání zastupitelstva obce bod jednání, ve kterém jsme 
schválili rozpočet na letošní rok. Je to bezesporu jeden 
z nejdůležitějších dokumentů pro hospodaření obce. Pro 
rok 2020 je rozpočet Strašic plánován jako přebytkový. 
Příjmy jsou schváleny ve výši70 819 000,- Kč. Výdajová 
část rozpočtu je stanovena na částku 64 487 000,- Kč 
a splátky úvěrů budou činit v letošním roce 4 091 000,- Kč. 

Podíváme-li se na výdajovou část rozpočtu podrobněji, vi-
díme, že je pamatováno na všechny oblasti života obce. 
Největší investicí bude fasáda mateřské školy. Letos si při-
pomeneme 130. výročí od kolaudace této budovy a také 
40 let fungování mateřské školy v tomto areálu. Zámě-
rem celé této investiční akce je vrátit tomuto významné-
mu domu ve středu obce přibližnou podobu z doby jejího 
vzniku. Není to však jediná rekonstrukce ve středu obce. 
Budova bývalé hasičárny se dočká plánované přestavby. 
Realizace bude uskutečněna dle projektu Ing. Arch. La-
štovičkové. Bude zahrnovat přestavbu zázemí pro tech-
nické pracovníky obce, obecní policie i kanceláře firmy 
Služby obce Strašice s.r.o. Bude zde také vybudováno 
zázemí pro strašický spolek chovatelů. Některé finance 
půjdou do zpracování a dokončení nových projektových 
dokumentací. Jedná se hlavně o chodník s veřejným 
osvětlením od Libuše do Dvora. Dále se jedná o stavební 
zónu Dvůr a projekty týkající se bytových domů. Jako kaž-
dý rok, pošleme i letos příspěvek Plzeňskému kraji ve výši 
140 000,- Kč na provoz autobusové dopravy.

Tradiční jsou také výdaje do likvidace odpadů, oprav vo-
dovodů a kanalizací nebo zlepšení stavu obecních ko-
munikací. Nezapomněli jsme ani na veřejné osvětlení. Je 
naplánována instalace deseti nových svítidel v provedení 
LED v různých částech obce. Další peníze půjdou na pro-
voz zdravotního střediska. Významnou výdajovou polož-
kou je příspěvek na fungování základní a mateřské školy. 

Základní škole poputuje na provoz částka 4 192 000,- korun. 
Mateřská škola bude potřebovat 1 400 000,- Kč. Význam-
né budou také peníze vyčleněné na kulturu a cestovní 
ruch v naší obci. Proběhne další etapa opravy depozitáře 
muzea a pamatováno je na veškerou kulturu plánovanou 
na rok 2020. Určité výdaje jsou nasměrovány i na podpo-
ru akcí s partnerskou obcí MarktHohenfels, protože osla-
víme desáté výročí uzavření partnerství. 

Je známo, že naší dlouhodobou prioritou je podpora 
strašických spolků. V letošním roce je vyčleněna suma 
500 000,-Kč na pokrytí potřeb těchto zájmových uskupe-
ní, z nichž největší je TJ Spartak Strašice. V bytovém hos-
podářství je naplánována výměna střešní krytiny v domě 
č.p.490-491. Tato investice bude zahrnovat i zateplení 
nejvyššího podlaží v půdním prostoru a rekonstrukci ko-
mínů a říms. Naším hlavním úkolem je opravdu uvážené 
využití finančních prostředků. Věřím, že výsledkem bude 
zlepšení vzhledu naší obce a zlepšení života našich obča-
nů ve všech oblastech. Proto je i v tomto rozpočtu pama-
továno na rozsáhlou výsadbu nové zeleně, úklid a opravy 
veřejných prostranství nebo různou květinovou výzdobu. 
K letošnímu roku vzhlížíme s velkým optimismem a proto 
věřím, že absolutní většinu našich záměrů se nám podaří 
stejně jako v roce minulém zrealizovat.

Jiří Hahner – starosta obce



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 6

Nositele autorských práv k dílu zastupuje DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura, o.s., Krátkého 1, Praha 9 
Autor divadelní hry: Filip Jan Zvolský 

Spolek divadelních ochotníků Hůrky 
uvádí  komedii  

Filip Jan Zvolsk 

Marcel Štochl 
REŽIE 

hrají:  

Filip Štochl 
zvuky, světla:  

napověda:  

Lucie Mejtová 
Marek Štochl  
Barča Ivasienková 
Tomáš Hlinovský 

Pavla Štochlová 

Pavel Vykopal - PAPOUŠEK 

Marie Hitmanová - MANŽELKA 
Marcel Štochl - ŠÉF 

Tomáš Benčík - SYN 
Pavla Dubová Malá - NADĚNKA 

Tomáš Duba - ZÁKAZNÍK 
Tereza Nesétová - MARCELKA 



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 7

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc únor

Školní kolo Pythagoriády
Dne 23. ledna proběhlo školní kolo matematické soutěže 
Pythagoriády pro žáky pátých až osmých ročníků. 

Nejlepšími	řešiteli	se	stali	tito	žáci:
Kategorie	5.	tř.:
1. Marie Honsová 4.B
2. Martin Kocábek 4.B
3. Alžběta Sedláčková 5.A

Kategorie	6.	tř.:
1. Jiří Rys 6.B
2. Barbora Abrhámová 6.A
3. Barbora Stryalová 6. A

Kategorie	7.	tř.:
1. Eliška Kocábková 7.A
2. Jakub Novotný 7.B
3. Anna Halamová 7.B

Kategorie	8.	tř.:
1. – 3. místo Vojtěch Válek 8.A
Štěpán Kunc 8.A
Aneta Mudrová 8.A

Mgr. Olga Škardová

Úspěch strašické žákyně v okresním 
kole Olympiády z matematiky
Dne 29. ledna se v prostorách rokycanského gymnázia 
konalo okresní kolo matematické olympiády v kategoriích 
Z5 a Z9. V kategorii Z9 obsadila Karolína Smolová z 9.A 
pěkné 10. místo a v kategorii Z5 obsadila v silné konku-
renci Alžběta Sedláčková z 5.A skvělé 2. místo, a to se 
stejným počtem bodů jako žákyně na prvním místě.

Děkujeme oběma žákyním za vzornou reprezentaci školy!

Mgr. Olga Škardová

Školní kolo zeměpisné olympiády
Na konci ledna se nejlepší znalci zeměpisu z naší základ-
ní školy zúčastnili školního kola v zeměpisné olympiádě. 
Zeměpisná olympiáda je rozdělena na tři části – práce 
s atlasem, písemný test geografických znalostí a praktic-
ká část. Soutěžilo se tradičně ve třech kategoriích. 

Pořadí	v	jednotlivých	kategoriích:
Kategorie	A	(6.	třída):
1. Pavel Štokr, 6.B 
2. Jiří Rys, 6.B
3. Jakub Balvín, 6.A

Kategorie	B	(7.	třída):
1. Jakub Novotný, 7.B
2. Tereza Nodžáková, 7.B
3. Jiří Tejček, 7.A

Kategorie	C	(8.	a	9.	třída):
-  dělené první a druhé místo (stejný počet bodů): 

Aleš Lejček a Michal Kros z 9.A
-  třetí místo obsadil loňský účastník krajského finále 

v kategorii B Jakub Dušek z 8.A

Děkujeme všem zúčastněným žákům a gratulujeme vítě-
zům! První dva nejúspěšnější řešitelé z každé kategorie 
budou naši školu reprezentovat na okresním finále v Ro-
kycanech dne 26. února.

Mgr. Jiří Monhart

Školní kolo Olympiády v anglickém jazyce
Na přelomu ledna a února proběhla školní kola Olympiády 
v anglickém jazyce. Klání šikovných uživatelů anglického 
jazyka bylo rozděleno do dvou částí: v prvním kole se žáci 
poprali s poslechem, gramatikou a schopností porozumět 
a pracovat s anglickým textem. Tato část vypovídá o třech 
hlavních dovednostech, které děti musejí prokázat – po-
slech, psaní a čtení. 

Tu poslední a možná nejdůležitější – mluvení – děti před-
vedly ve druhé části soutěže, kde představily svoji osobu 
a konverzovaly na různá témata spojená s běžným životem. 
Hodnocena byla plynulost mluveného projevu, pohotovost 
reagovat na kladené dotazy, rozsah používané slovní zá-
soby a v neposlední řadě gramatická správnost rozhovoru.

Všichni účastníci prokázali, že by se v anglickém jazyce 
dokázali domluvit a určitě by se v tom našem širokém svě-
tě neztratili. Někteří však přece jen dokážou užívat tento 
celosvětový jazyk o trochu lépe.

Pořadí	proto	bylo	nakonec	následující:
Kategorie	I	A	–	6.	a	7.	ročníky:
1. Tereza Brabcová, 7.B 
2. Michal Boháč, 6.B
3. Barbora Stryalová, 6.A 



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 8

Kategorie	II	A	–	8.	a	9.	ročníky:
1. Pavlína Převrátilová, 9.A
2. Natálie Čížková, 9.A
3. Petr Janoušek, 8.A

Všem medailistům blahopřejeme a prvním dvěma účast-
níkům přejeme hodně úspěchů v okresním kole, které pro-
běhne 19. února v Rokycanech.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Okresní kolo Olympiády 
v německém jazyce
V úterý dne 4. února proběhlo v rokycanském gymnáziu 
okresní kolo Olympiády v německém jazyce. Naši školu 
reprezentovali v kategorii 2. stupně Petr Janoušek z 8.A 
a Karolína Smolová z 9.A. Karolína se umístila na pěkném 
7. místě a Petr obsadil 11. místo. Děkujeme oběma žákům 
za pěknou reprezentaci školy!

Mgr. Marie Zachová

Šikovné ručičky mateřáčků 
v našich dílnách
Ve dnech 4. a 18. února 
se opět po roce před-
školáčci z MŠ zúčast-
nili výuky v pracovních 
činnostech ve školních 
dílnách pod vedením 
pana učitele V. Pospíši-
la. Ten jim v první lekci 
vysvětlil a ukázal růz-
né druhy nářadí, které 
slouží k řezání, pilová-
ní, hoblování a brouše-
ní. Ukázal jim rovněž 
výrobky, které v pra-
covních činnostech vy-
robily děti ze základní 
školy. Jednotlivé čin-
nosti dětem předvedl.

Při druhé lekci si pan 
učitel připravil pro každého předškoláka dřevěný hranolek 
a děti pilníkem brousily hrany do kulata. Všechny děti se 
snažily o co nejlepší dílo, což se jim skutečně podařilo. 
Byly z toho velmi nadšené a chtěly pracovat dále. Všech-
ny shodně prohlásily, že by se chtěly této činnosti zúčast-
nit opakovaně.

Ing. Vladimír Pospíšil

Školní kolo recitační soutěže
Ve středu dne 19. února se opět po roce konalo ve společen-
ské místnosti školní kolo recitační soutěže, kterého se zú-
častnilo celkem 46 žáků obou stupňů. V porotě usedly paní 
učitelky M. Paulová, N. Kahovcová, Z. Andrlíková a I. Mit-
terbachová. Žáci soutěžili v pěti kategoriích s velmi pěknými 
básněmi, které si připravili s pomocí svých učitelů a rodičů. 

Porota	rozhodla	o	vítězích	v	tomto	pořadí:
0.	kategorie	–	1.A	třída	(nepostupová):
1. Charlotka Cíglerová
2. Adélka Honsová
3. Eliška Kleknerová, Michal Kasík

1.	kategorie	–	2.	a	3.	třídy:
1. Alžběta Konečná, 2.A a Marie Abrhámová, 3.A
2. Anna Přibylová, 3.A
3. Aleš Jíra, Michaela Moutelíková – 3.A

2.	kategorie	–	4.	a	5.	třídy:
1. Tereza Stryalová, 4.B a Alex Málek z 5.A
2. Antonie Konečná, 4.B
3. Lucie Tomášová, 5.A

3.	kategorie	–	6.	a	7.	třídy:
1. Barbora Stryalová, 6.A
2. Jan Štochl, 7.A
3. Karolína Tomášková, 6.B a Sabina Čonková, 7.B

4.	kategorie	–	8.	a	9.	třída:
1. František Huml, 9.A
2.  Adriana Málková, 9.A
3. Eliška Suttrová, 9.B a Jakub Dušek, 8.A

Děkujeme všem žákům za účast a pečlivou přípravu a dr-
žíme palce postupujícím do okresního kola, které proběh-
ne v pondělí dne 2. března v ZUŠ Rokycany.

Mgr. Marcela Paulová

MŠ v dílnách

Účastníci recitace



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 9

Projekt „Bezpečně s Leopoldem“
Dne 21. února se konala v 1.A beseda s policisty v rám-
ci projektu „Bezpečně s Leopoldem.“ Žáci si zopakova-
li základní pravidla bezpečnosti silničního provozu, dále 
se zabývali prevencí šikany a činností integrovaného zá-
chranného systému. Za odměnu dostali od PČR maňáska 
Leontýnku, který ve třídě na děti dohlíží, aby se nikomu nic 
nestalo a aby nikdo nikomu neubližoval. Na konci školního 
roku se prvňáčci setkají s policisty ještě jednou, bude jim 
předvedena policejní čtyřkolka.

Mgr. Irena Mitterbachová

Beseda o Brdech
V pátek dne 21. února byla naše třída 6. B na besedě o Br-
dech s panem RNDr. Martinem Langem, ředitelem stra-
šického Muzea Středních Brd. Doprovázel nás třídní učitel 
pan Mgr. Petr Šilhánek.

Pan Dr. M. Lang nám v malém sále společenského domu 
promítal velmi zajímavou prezentaci o přírodě Brd. Sezná-
mili jsme se s typickými představiteli brdské fauny i flóry, 
velmi nás zaujal např. listonoh letní. Velmi krásné také byly 
panoramatické snímky a fotografie Brd z různých kopců 
a výhledů. Také jsme se dověděli, že název Brdy pochází 
od slova „brdo“, což znamená něco jako kopeček. Celá 
přednáška se nám velmi líbila.

Žáci třídy 6.B

Lekce 3D tisku 
Dne 21. února v rámci spolupráce ZŠ Karla Vokáče Stra-
šice s Gymnáziem a SOŠ Rokycany proběhla na naší 
škole opět po roce další lekce 3D tisku pro vybrané žáky 
9. a 8. třídy. V této hodině se žáci seznámili se základy 3D 
tisku a 3D modelování v programu Tinkercad. 

Žákům byl vysvětlen princip, technologie a využití 3D tis-
káren. Žáci měli také za úkol vytvořit si vlastní klíčenku, 
kterou si mohli nechat vytisknout na 3D tiskárně. Tato prá-
ce se žákům moc líbila a již se těší na další lekci, která 
proběhne dne 13. března.

Ing. Vladimír Pospíšil

Pozvánka na Týden otevřených dveří v 1. A

Do	konce	měsíce	proběhlo	ještě	několik	akcí,	o	nichž	
vás	 budeme	 informovat	 v	 příštím	 čísle.	 Jednalo	 se	
o	okresní	kolo	zeměpisné	olympiády,	návštěvu	obec-
ní	 knihovny,	 matematickou	 soutěž	 Pangea,	 turnaj	
v	košíkové	a	lyžařský	výcvikový	kurz.

Projekt Leopold

ZŠ	Karla	Vokáče	ve	Strašicích	nabízí	pro	
budoucí	žáky	1.	ročníku	a	jejich	rodiče	

Týden 
otevřených	dveří

Vážení rodiče, 
přijďte se podívat na výuku 

v 1. ročníku ve dnech od 30. března 
do 3. dubna. 2020. 

Možnost návštěvy školy 
vždy od 7.55 do 11.30 hod. 

Těšíme se na Vás!

Kolektiv Základní školy 
Karla Vokáče Strašice



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 10

Základní škola Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany 
Strašice 531, Strašice 338 45, příspěvková organizace 

DS: yhakp5e     E-mail: reditel@skolastrasice.cz     Tel: 371 793 444 
http:  www.zsstrasice.rokycansko.cz     IČO: 47694815 

 
 

 
 

Ředitel Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany 

oznamuje, 
že v souladu s ustanovením § 46 odst. 1 a § 36 odst. 3 a 4 zákona č. 561/2004o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

se uskuteční 
 

v pátek 17. dubna 2020 od 14:30 do 17:00 hodin 

 a 

v sobotu 18. dubna 2020 od 10:00 do 12:00 hodin 

Z Á P I S 

do 1. ročníku základního vzdělávání ve školním roce 
2020 / 2021 

dětí, které do 31. 8. 2020 dovrší věku 6 let 
 

 V souladu s ustanovením § 3a, odstavec 7, vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání …, v 
platném znění, zveřejňuji následující informace k organizaci a průběhu zápisu. 
 
1. Zápis proběhne v budově školy ve třídách 1. stupně ZŠ. 
2. K zápisu se dostaví zákonný zástupce dítěte společně s dítětem. 
3. K zápisu přijdou i děti, kterým byla odložena školní docházka o jeden rok a obdržely rozhodnutí 
o odkladu školní docházky s termínem zahájení povinné školní docházky od 1. 9. 2020. 
4. Zákonný zástupce dítěte přinese k zápisu rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. 
5. Zápis bude složen z formální části, z rozhovoru a dalších činností s dítětem, souhlasí-li s tím 
zákonný zástupce dítěte. Ten může být přítomen u všech součástí zápisu. 
6. Počet přijatých žáků do 1. třídy je omezen kapacitou školy. Při přijímání dětí stanovuji 
následující kritéria v následujícím pořadí: 
a) Přednost má dítě, které má trvalý pobyt ve spádovém obvodu školy. 
b) Dítě má sourozence, který v ZŠ KV Strašice již plní povinnou školní docházku a bude ji plnit i 
ve školním roce 2020 / 2021. 
c) Ostatní děti. V případě převisu poptávky bude rozhodovat los. 
 
 Rodiče, kteří se nemohou ze závažných důvodů dostavit s dítětem k zápisu v uvedeném termínu, si 
mohou dohodnout s ředitelem školy individuální termín zápisu na: straka@skolastrasice.cz, nebo na  tel. 
č. 721300740. 
 

Mgr. Martin Straka, ředitel školy 



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 11

Zimní období v mateřské škole
První školní den letošního kalendářního roku byl ve zna-
mení Tří králů a jejich sbírky. Děti ze základní školy nás 
navštívily v převlecích a s koledou, kterou připomněly tra-
dici sbírek pro potřebné, konaných pod záštitou Tří králů. 
Byla to moc milá návštěva. V tento den také zahájila pro-
voz zrekonstruovaná a nově otevřená třída Kytičky. Paní 
učitelka Zuzana Stupková přivítala naše nejmladší ško-
láčky. Prvotní slzičky již brzy vystřídal zájem o nabízené 
činnosti. Zima se moc sněhem nepyšnila a k nám přijelo 
hudební divadlo Kubec s pohádkou Kominík, ten se má. 
Představení provázela Sazička se svojí kouzelnou knihou. 
Kominík hledal stále štěstí v kouzlech a čárách a nakonec 
zjistil, že nejlepší je držet se svého řemesla a dělat pořád-
ně svoji práci. 

Ačkoli se zima schovávala, přece jen na několik dní napa-
dl sníh, což byla pro všechny velká zábava. Škoda, že jen 
tak krátká.

Již tradičně pořádala naše MŠ na konci února rej masek 
pro všechny děti. Třída Koťata připravila netradiční úvod. 
Plesem nás provázel spisovatel Josef Čapek a jeho příbě-
hy O pejskovi a kočičce.

Děti ochotně plnily úkoly. Zdobily košilku, vařily dort a tří-
dily kostky podle barev i tvaru. Také tančily a předváděly 
svoje masky. Vše dobře dopadlo a děti si vysloužily pravou 
masopustní koblihu. Počasí neovlivníme, ale pocit sounále-
žitosti a bezpečí v naší školce našimi činnostmi vytváříme. 

Alena Krausová, DiS.



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 12

Hodina Země 2020
Hodina	Země	je	každoroční	celosvětová	akce	
zavedená	Světovým	fondem	na	ochranu	
přírody	(WWF)	jejímž	cílem	je	upozornit	
na	změnu	klimatu.	Na	hodinu	zhasnou	světla	
veřejného	osvětlení,	veřejných	budov	nebo	
osvětlení	památek.
Klima Země se mění a dotýká se nás všech – letní vlny 
veder, sucho, nedostatek pitné vody následované přívalo-
vými dešti a bleskovými povodněmi… Krize je způsobena 
zejména používáním fosilních paliv – uhlí, ropy, zemního 
plynu… K odvrácení jejích nejhorších dopadů můžeme 
svým dílem přispět všichni. Alespoň symbolicky to může-
me udělat právě na Hodinu Země, kdy na šedesát minut 
zhasneme byty, domy, firmy…. Do Hodiny Země se v roce 
2019 zapojilo 165 obcí, včetně obce Strašice.

Hodina Země 2020 se bude konat v sobotu 28. března 
2020 od 20.30 do 21.30 hod. Další informace najdete 
na stránkách www.hodinazeme.cz

Ilustrační foto



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 13

 

 

Pozvánka na seminář 

Dotace pro 
úspornou domácnost 

Zateplení domu svépomocí, výměna oken a dveří, stavba nízkoenergetického 

domu, solární panely, zachytávání dešťové vody – i na to můžete získat 

dotaci! 

Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s obcí Strašice Vás srdečně zvou na 
seminář k dotačnímu programu Nová zelená úsporám, který podporuje rekonstrukce 
a výstavbu domů či úsporné zdroje energie. Informace získáte také k programu Dešťovka 
zaměřenému na podporu využívání srážkové a odpadní vody v domácnostech. 

TERMÍN A MÍSTO KONÁNÍ 

23. března 2020 v 17 hod. 

Malý sál (I. poschodí) Společenského domu  
Strašice 652, 338 45 Strašice 

 

Přijďte si poslechnout, na co lze příspěvek získat, kolik uspoříte a co vše potřebujete k jeho 

vyřízení. Ukážeme vám, že získat dotaci není tak obtížné, jak se může zdát. Prostor bude i 

pro vaše dotazy a individuální konzultace. 

Seminář je bezplatný. Dostavit se můžete bez předchozího přihlášení. 
 



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 14

Čtvrtý ročník akce Ukliďme Strašice, lámal rekordy. 
Jaký bude ten pátý?

V rámci čtvrtého ročníku akce Ukliďme	Strašice!	posbí-
ralo loni v dubnu více než tři sta dobrovolníků téměř dvě 
tuny odpadu. Akce v mnohém předčila očekávání obce 
i organizátorů. Jaký bude její pátý ročník? 

Stejně jako v roce 2019 se do gruntování obce zapojí celá 
Základní škola Karla Vokáče. V pátek 3. dubna se bude 
na čtyřech trasách v čase vyučování pohybovat 280 žáků 
v doprovodu svých učitelů. „Chceme přispět k očistě na-
šeho nejbližšího okolí – obce, kde žijeme a pracujeme“, 
vysvětluje důvod, proč celostátní akci podporuje a proč se 
jí účastní, ředitel místní základní školy Martin Straka.

Na páteční aktivitu školy naváže oficiální akce dobrovolní-
ků, která se uskuteční v sobotu 4. dubna. Sraz	všech	zá-
jemců	je	již	tradičně	v	9	hodin	před	obecním	úřadem.	
Z	organizačních	důvodů	je	třeba	se	na	akci	registrovat	
na	 webových	 stránkách	 www.katkajurikova.cz	 nebo	
telefonu	775	033	095.

„Velmi si vážím podpory obce, bez jejíž pomoci by tuto 
dobrovolnickou akci vůbec nešlo organizovat. Pan sta-
rosta každoročně dohlíží na svoz a vážení odpadu a díky 
jeho přízni obdrží každý dobrovolník kromě úklidových po-
můcek také sladkou odměnu,” říká koordinátorka místní 
akce a učitelka reiki Kateřina Juríková. 

„Příjemně mě překvapilo, kolik lidí projevilo v roce 2019 o úklid 
zájem. Zapojili se dokonce i přespolní, kteří ve Strašicích 
často pobývají. Kromě hlavních jasně daných tras neváhali 
dobrovolníci ve skupinách ale i jednotlivě uklízet na místech, 
kde se často pohybují nebo kam chodí rádi na vycházky. 
S nadsázkou by se dalo říci, že se nám loni společně poda-
řilo vygruntovat celou obec,” doplňuje Juríková.

Celostátní akce Ukliďme Česko (www.uklidmecesko.cz) 
se pod záštitou Ministerstva životního prostředí ČR usku-
teční letos již posedmé. Jejím cílem je prokázat službu 
přírodě konkrétním činem.

Kde	se	bude	uklízet?
v	pátek	3.	dubna	od	10	do	14	hodin
• okolí školy, hřiště Spartak a cesta ke kostelu
• úsek pod lesem „u hřišťátka“
• Kout – podél „tankovky“ do Dvora a okolo kostela zpět
• Huť – kasárna – koupaliště

v	sobotu	4.	dubna	od	9	do	12	hodin
•  okolí autobusové zastávky u obecního úřadu a trasa 

směrem na Strusky
• u zdravotnického střediska a za obchodním domem
•  cesta od autobusové zastávky u obecního úřadu, po-

dél kasáren až k hrázi rybníka Tisý



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 15

Dětská burza Strašice přispěje na charitu
Již	 popáté	 se	 letos	 na	 jaře	 usku-
teční	 burza	 dětského	 a	 dámského	
oblečení	 ve	 Strašicích.	 Tentokrát	
mohou	přijít	 všichni	 zájemci	 naku-
povat	 do	 velkého	 sálu	 kulturního	
domu	PDA	v	sobotu	28.	března	od	9	
do	13	h.	Novinkou	 jarní	burzy	 jsou	
charitativní	sbírky	oblečení	pro	nej-
menší	děti	ve	Fakultní	nemocnici	Pl-
zeň	-	Lochotín	a	pro	klienty	Oblastní	
Charity	Rokycany.

„Na své si při nákupu přijdou všichni, 
kteří shání moderní, zachovalé oble-
čení, obuv, sportovní a ostatní potřeby 
pro děti od 0 do 15 let a také kvalitní 
dámské oblečení z druhé ruky,” vysvět-
luje organizátorka akce Zuzana Stup-
ková. Zájemci si budou moci tentokrát 
popovídat také s terapeutkou Bacho-
vých esencí Klárou Doubravovou. Své 
umění  předvede přímo před zraky 
nakupujících vizážistka Klára Mikulíko-
vá, která nalíčí a učeše dvě účastnice 
burzy. Jednu z řad nakupujících a jed-
nu z dam, která přispěje do prodeje. 
Martina a Pavel Tichých, organizátoři 
společného nákupu od farmářů Scuk.
cz ve Strašicích, připraví stejně jako 
na podzim ochutnávku farmářských 
dobrot. Chybět nebude ani dětská díl-
na, která se ponese v předvelikonoč-
ním duchu. 

O další rozměr se tentokrát postarají 
dvě charitativní akce. První bude věno-
vaná Oblastní charitě Rokycany, které 
můžete u organizátorek burzy zane-
chat jakékoliv dětské a dámské oble-
čení v dobrém stavu. Druhou novinkou 
je možnost věnovat nejmenší dětské 
oblečení novorozeneckým oddělením 
Fakultní nemocnice Plzeň - Lochotín. 
„V posledních dvou letech jsem strávila 
v součtu téměř osm týdnů na nejrůz-
nějších novorozeneckých odděleních 
Fakultní nemocnice Plzeň - Lochotín a tato zkušenost mě 
inspirovala k nápadu uspořádat ve spolupráci s Dětskou 
burzou Strašice tuto charitativní sbírku. Nejmenší dětské 
oblečení je totiž v porodnici nedostatkovým zbožím a vel-
mi rychle se opotřebovává. Nejžádanější jsou overally, bo-
díčka s krátkým a dlouhým rukávem, tepláčky, rukavičky 
a ponožky. To vše i v té nejmenší myslitelné velikosti 44 

a dále 50 či 56,” vysvětluje dvojnásobná maminka a učitel-
ka reiki Kateřina Juríková. I toto oblečení můžete v sobotu 
nebo v neděli zanechat u pokladny.

Bližší informace, jak se stát prodejcem na letošní jarní dět-
ské burze, získáte u Zuzany Stupkové (tel.: 602 366 899) 
nebo Zuzany Pomykáčkové (tel.: 774 671 020), případně 
na e-mailu detskaburzastrasice@seznam.cz.

DĚTSKÁ BURZA 
STRAŠICE

28. 3. 2020 9 – 13 hod
ve Společenském domě PDA

Prodej dětského oblečení, 
sportovního vybavení, 

obuvi a hraček 
pro děti 0 – 15 let

Opět:
 dámské oblečení a obuv

JARO/LÉTO

Těšit se můžete na:
Dílny pro děti a vizážistku, 

ochutnávku dobrot ze SCUK.cz, 
Bachovky od Klárky

a sbírku pro Charitu Rokycany
 a Neonatologii FN Plzeň

27. 3.  17 – 19 hod 
příjem oblečení

29. 3. 9 – 10 hod
     výdej neprodaných 

         věcí a vyúčtování

Přidělování pořadových čísel a další info a novinky
na fcb: Dětská burza Strašice, 

na e-mailu detskaburzastrasice@seznam.cz 
nebo na tel.: 602 366 899 Zuzana Stupková 

a 774 671 020 Zuzana Pomykáčková



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 16

Zpráva z území Strašic za měsíc leden 2020
Ohrožení pod vlivem návykové látky
Hrádečtí policisté prověřují jednání 28letého muže, kte-
rý dne 10. ledna tohoto roku měl řídit vozidlo po požití 
návykových látek. Ve sledovanou dobu muž řídil osobní 
motorové vozidlo tovární značky Volkswagen Passat s pří-
věsným vozíkem ze Strašic do Dobříva, kde byl zastaven 
a kontrolován policejní hlídkou. Při kontrole se řidič mimo 
jiné podrobil testu na přítomnost návykových látek. Test 
detekoval látku ampetaminy/metamfetaminy. Případem se 
nadále policisté zabývají. 

Trestná činnost – upozornění pro seniory 
Hrádecko – Seniorka přišla o osmdesát tisíc korun. Mluvte 
se svými příbuznými tohoto věku a opakovaně připomínej-
te pravidlo, aby do svých příbytků nevpouštěli cizí osoby. 

V polovině ledna (16.1.2020) před polednem přišla k rodin-
nému domu seniorky neznámá žena, která se pod záminkou 
rozměnění finanční hotovosti vloudila do domu 84leté ženy. 
Neznámá žena vstoupila na pozemek otevřenou brankou, 
a poté co se dostala do domu poškozené, důvěřivou seni-
orku „připravila“ o více jak osmdesát tisíc korun. Případem 
se od samotného počátku zabývají rokycanští kriminalisté, 
kteří zjišťují veškeré související informace, který by vedly 
k odhalení pachatelky tohoto protiprávního jednání. Případ 
kriminalisté evidují jako podezření ze spáchání přečinu krá-
deže a přečinu porušování domovní svobody.

Policisté	nejen	s	ohledem	na	výše	popsaný	
případ	apelují	na	starší	spoluobčany	a	také	
na	jejich	rodinné	příslušníky,	aby	své	blízké	
opakovaně	upozorňovali	na	možná	rizika	
ohledně	podvodů	a	krádeží	na	seniorech.	

Pamatujte, že podvodníci využívají různé záminky a lsti, 
aby se dostali k vašim penězům. Pokud z vás nevylákají 
peníze přímo, ovládají řadu způsobů jak vás okrást. Nedů-
věřujte neznámým lidem a dodržujte pravidlo, které vště-
pujeme dětem od útlého věku, nikoho cizího nevpouštějte 
do svého obydlí. Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, 
kdo je za nimi. Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či jiných 
služeb (odečet plynu apod.) nechte si vždy předložit pří-
slušný průkaz, nebo ještě lépe zavolejte na úřad nebo in-
stituci, na kterou se pracovník odvolává. V případě jakých-
koliv pochybností trvejte na tom, že o nabízenou službu 
nestojíte. Nepodléhejte vidině výhodné koupě či služby. 
Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči) mějte viditel-
ně blízko telefonu, abyste mohli co nejrychleji přivolat po-
moc. Pachatelé,	kteří	páchají	trestnou	činnost	na	se-
niorech,	využívají	zejména	jejich	důvěřivosti.

Nedejte	šanci	zlodějům!!!
Policie	 varuje	 především	 starší	 občany	 před	 lidmi,	
kteří	se	neštítí	ničeho	a	jejich	obětmi	se	stávají	prá-
vě	senioři.	Varujeme	před	pachateli,	kteří	se	pod	zá-
minkou	výhodných	nákupů	oprav,	výher	nebo	vrácení	
přeplatků	snaží	dostat	do	Vašich	příbytků.	

Další	důležité	upozornění 
a	rady	naleznete	zde:

http://www.policie.cz/clanek/podvody-na-seniorech.aspx

Zpracovala: por. Bc. Hana Kroftová, 17. února 2020

Jak	se	máte	zachovat?
•	 	Je	nutné	před	nimi	zavřít	dveře,	nevpouštět	je	
do	bytu.	Nedůvěřujte	cizím	lidem!

•	 	Doporučujeme,	aby	občané	vždy	zamykali	
dveře	domů	a	samozřejmě	i	dvířka,	či	vrata	
u	oplocení	pozemků.

•	 	V	případě,	že	byste	se	s	podobnými	lidmi	
setkali,	nebo	takové	ve	své	obci	viděli,	
volejte	ihned	Policii	ČR	–	bezplatnou	linku	
158.	O	těchto	osobách	můžete	zaznamenat	
důležité	informace	(např.	RZ	vozidla,	počet	
a	popis	osob,	různé	zvláštnosti	a	nápadnosti	
–	je	vhodné	si	poznatky	ihned	zapsat).	

Ilustrační foto



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 17

Rozpočet obce při poklesu výkonu ekonomiky státu
Ing.	František	Nerad	–	bývalý	člen	rozpočtového	výboru	ČNR

V únoru schválilo Zastupitelstvo rozpočet Strašic na rok 
2020. Musí ho schválit, protože bez rozpočtu obec ne-
funguje, je však otázka, zda bude fungovat dobře podle 
rozpočtu, který není moc reálný. A to si myslím, že moc 
reálný není. Proč si to myslím? No poslouchám v pod-
statě denně zprávy, čtu noviny a internet a každý mi dá 
za pravdu, že se tam hodně mluví a píše o poklesu eko-
nomiky. Pravda mluví se o poklesu ve světě, v Evropě, 
v EU, v Číně, v Česku, ne ve Strašicích. Nicméně dopad 
toho, co se děje mimo katastr obce se u nás objeví, ať 
chceme nebo ne. Seděl jsem na radnici v době celosvě-
tové hospodářské krize v roce 2008 a měli jsme s tím 
hodně problémů. Byl jsem tehdy v Parlamentu, protože 
nepřišly platby z daňových příjmů, ale tam mě vyvedli 
z omylu hned, jak jsem si začal stěžovat, že jsme nedo-
stali peníze, které nám Ministerstvo financí slíbilo, když 
jsme sestavovali rozpočet. „Daňové	příjmy	se	dávají	
zálohově	a	když	dojde	k	poklesu	ekonomiky,	prostě	
se	 ty	zálohy	zastaví	a	 tečka. Jestli máte rozdělanou 
nějakou investici, tak máte prostě smůlu. „Další pravi-
dlo je, že když jde ekonomika nahoru, musí si i obce 
kromě investic tvořit zásoby na horší časy. Když ekono-
mika klesá, ty zásoby se prostě využívají. Tehdy jsme 
to nějak přežili, protože byla skoro prázdná kasárna 
a prodával se získaný majetek a byly z toho kapitálové 
příjmy – i když zájem o nákup domů hodně poklesl, pro-
tože firmy se dostávaly do problémů a na investice jim 
za dva roky (od 2006 do 2008) dost chybělo. Podobné 
to bylo i s jejich daněmi, při poklesu jejich tržeb a výko-
nů. Prostě odváděly méně daní a Ministerstvo jich méně 
rozdělovalo obcím. 

Takže v rozpočtu Strašic na rok 2020 jsou naplánovány 
daňové příjmy od státu ve výši 46,847	mil.	 Kč, neda-
ňové příjmy 17,633 mil. Kč, transfery (dotace) 3,819 mil. 
Kč, kapitálové příjmy 2,520 mil. Kč. Celkové	příjmy	jsou	
70,819	mil.	Kč.	Proti	tomu	jsou	výdaje	64,487	mil.	Kč. 
Takže rozpočet je přebytkový. 

Jenže v roce 2018 jsou v závěrečném účtu tato skutečně 
dosažená čísla: daňové příjmy 42,707	mil.	Kč, nedaňo-
vé příjmy 7,557 mil. Kč, kapitálové příjmy 4,256 mil. Kč, 
transfery 16,438 mil. Kč. Takže	 celkové	 příjmy	 byly	
také	 70,958	mil.	 Kč.	 Proti	 tomu	 byly	 výdaje	 65,995	
mil.	Kč.	Ale	v	té	době	se	ještě	nemluvilo	o	poklesu	
ekonomiky.	Rok	2018	lze	všude	v	ekonomice	ve	svě-
tě	brát	jako	úspěšný	a	přesto	se	plánované	daňové	
příjmy	obce	dostaly	pouze	na	42,707	mil.	Kč. (Bohu-
žel pro veřejnost jsou dosud utajeny výsledky roku 2019, 
ale vsadil bych se, že to bylo dost podobné.) Docela by 
mě zajímalo, z čeho je ten optimismus, že to bude le-

tos lepší, když všude kolem nás se to zhoršuje. Nyní 
jsme v dost podobné situaci jako v létech 2006 – 2008 
(možná horší – kde byl tehdy D. Trump, Čína, obchodní 
války, epidemie). Dostali jsme se sice na podobné číslo 
jako v roce 2018, ale díky čemu? Podstatnému zvýšení 
nedaňových příjmů!!! Co jsou ale nedaňové příjmy? No 
to jsou naše peníze z poplatků, nájmů, nákupů služeb 
atd.!!! V	roce	2018	jsme	zaplatili	7,557	mil.	Kč	a	letos	
máme	zaplatit	17,633	mil.	Kč!!!??? Myslím, že by stálo 
za podrobnější vysvětlení a sdělení nám občanům, kde 
se těch 10 milionů navíc vezme. 

Navíc se na tomtéž Zastupitelstvu schvaloval Program 
rozvoje obce na další dva roky. Když se podíváme na in-
vestice, které by podle tohoto dokumentu měly v roce 
2020 vzniknout, marně hledám jejich ceny a pak tyto ceny 
v položkách rozpočtu. V Programu rozvoje je sice napsá-
no, že se ta a ta akce uskuteční v roce 2020, ale je tam do-
datek, že pokud na to budou peníze. Jak tedy může někdo 
s klidem napsat dva dokumenty, které spolu mají spolupů-
sobit, ale nespolupůsobí? Buď něco chci udělat, vím, kolik 
to stojí, tak na to dám peníze do rozpočtu a nechám je 
schválit a udělám to. Ale nemůžu napsat, že něco udělám 
(třeba opravu cesty), ale nedám na ni peníze do rozpočtu. 
To není rozpočtový proces, ale blázinec. 

Seděl jsem na mnoha stovkách jednání rozpočtových vý-
borů ČNR i FS a dělal si spousty poznámek. Tehdy tomu 
předsedal ve Federálním shromáždění i náš současný 
prezident, chodil tam tehdejší ministr financí Ing. Klaus, 
ale vždy se hovořilo o reálných číslech a transparent-
nosti rozpočtu. Pamatuji, že se Ing. Zeman tehdy ptal 
Ing. Klause podobně, jako se ptám nyní já. Se znalostí 
tohoto procesu tedy tvrdím, že náš obecní rozpočet není 
ani reálný a už vůbec ne transparentní. Co znamená zvý-
šení nedaňových příjmů za rok o 10 milionů? Máme ty 
peníze na účtech a zapojíme je do rozpočtu? Proč se 
stále zvyšují nájmy v obecních bytech, ale opravy těch 
bytů jdou tak pomalu? (V rozpočtovém opatření 14/2019 
se do rozpočtu převedlo 408 000,- Kč!! Proč??? Oprava 
elektřiny v jednom obecním bytě stojí kolem 40 000,- Kč. 
Mohlo za to být opraveno 10 bytů!!!) 

Ano, změnily se tabulky rozpočtu, které byly složité a pro 
občana laika nepochopitelné, ale změnily se tak, že jsou 
netransparentní? Proč ten, kdo sestavoval rozpočet, byl 
mimo dění kolem nás? Rozpočet je sice v přebytku, ale 
bude opravdu ten přebytek? Co s ním bude v roce 2021? 
Kolik zase bude rozpočtových opatření? Opět 14 za 10 
měsíců? Tohle číslo ukazuje, že loňský rozpočet byl se-
staven špatně, bude se to letos opakovat? 



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 18

No nic. Nemám už ambice vládnout, řídit, kandidovat, ale 
nemám povinnost mlčet, když vidím, že se děje něco, co 
není normální. Kvůli tomu jsme v roce 1989 nedemonst-
rovali, nenastavovali krk a jak řekl pan prezident Havel, 

nechtěli jsme, aby se nám dál lhalo. Chtěli jsme otevře-
nou občanskou společnost a ne totalitní netransparentní 
praktiky těch, kteří to tady řídí. Fakt už jsem si odvyknul 
držet hubu a krok.

Návrh	rozpočtu	na	rok	2020
Příjmy: v	tis.	Kč

1111 Daň z příjmů fyz. osob placená plátci 9 650
1112 Daň z příjmů fyz. osob placená poplatník 265
1113 Daň z příjmů fyz. osob vybíraná srážkou 895
1121 Daň z příjmů práv. osob 8 320
1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 4 745
1211 Daň z přidané hodnoty 18 735
1333 Poplatky za uložení odpadů 385
1334 Odvody za odnětí půdy ze zem. půd. fon 1
1340 Poplatek za provoz systému KO 1 909
1341 Poplatek ze psů 82
1343 Poplatek za užívání veř. prostr. 5
1361 Správní poplatky 53
1381 Daň z hazardních her 220
1382 Zrušený odv. z loterií a pod. her kromě 1
1385 Dílčí daň z technických her 1
1511 Daň z nemovitých věcí 1 580
4111 Nl. př. transf. ze všeob. pokl. sp. st. rozp. / Volby kraj 80
4112 Nl. př. transf. ze st. r. / Příspěvek na veřejnou správu 784
4113 Nl. př. transf. ze stát. fondů / Dotace na úroky 1 276
4216 Ost. př. transfery ze státního rozpočtu / BD 558-559 1 679
1031 Pěstební činnost 400
2143 Cestovní ruch 105
2144 Ostatní služby 6
2310 Pitná voda 975
2321 Odvád. a čišť. odp. vod a nakládání s kaly 900
3111 Mateřské školy 500
3113 Základní školy 15
3314 Činnosti knihovnické 25
3315 Činnosti muzeí a galerií 25
3319 Ost. záležitosti kultury 120
3539 Ost. zdrav. zař. a služby pro zdrav. 145
3613 Nebytové hospodářství 940
3632 Pohřebnictví 17
3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 2 840
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 190
3725 Využívání a zneškodňování komunál. odpadů 10
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 10
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 160
6171 Činnost místní správy 300
6310 Příjmy a výdaje z úvěr. finanč. operací 130
6330 Převody vlastním fondům v rozp. úz. úr 12 300
6402 Ostatní příjmy z fin. vyp. před. let 41

Celkem 70	819

Daňové příjmy 46 847
Přijaté transfery 3 819
Nedaňové příjmy 17 633
Kapitálové příjmy 2 520



Březen 2020 – ROČNÍK XXVII strana 19



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná	redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová	verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


